
8

9

10

11

11

12

13

18

20

21

21

22

23

28

30

31

31

32

33

38

ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS

EL Rom und Karthago___________
ZEITSTUFEN DES IRREALIS UNTERSCHEIDEN
Konjunktiv im Deutschen
KONJ. IMPERFEKT ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ 

SICHERN
Wortschlange
KONJ. IMPERFEKT DER UNREGELMÄSSIGEN VERBEN

BILDEN
Endung gesucht
IRREALIS DER GEGENWART ÜBERSETZEN

Irreale Sätze I
KONJUNKTIV PLUSQUAMPERFEKT BILDEN
Aktiv —» Passiv
IRREALIS DER VERGANGENHEIT ÜBERSETZEN

Irreale Sätze II

14 IRREALE KONDITIONALE SATZGEFÜGE ÜBERSETZEN 
Bedingungen

14 KONDITIONALE SATZGEFÜGE ÜBERSETZEN 
Real oder irreal?

15 VERBEN MIT DOPPELTEM AKKUSATIV ÜBERSETZEN 
Doppelter Akkusativ

16 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 
Rom und Karthago

17 TEXT ÜBERSETZEN
Hannibal

TESTE DICH!

2 Sizilien: Die erste römische Provinz__________________________________________
GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 
Verben

24 KONSEKUTIVSÄTZE ÜBERSETZEN 

Folge gesucht
VERBFORMEN BILDEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 
Formenfit?

25 SUBJUNKTIONEN UND NEBENSÄTZE UNTERSCHEIDEN 

Subjunktionen
VERBFORMEN ERKENNEN 
Wünsche und Befehle

26 SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN 
Latein lebt fort

FINALSÄTZE ÜBERSETZEN 

Absichten
26 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Richtig oder falsch?
WUNSCH- UND FINALSÄTZE UNTERSCHEIDEN 

Wunsch oder Zweck?
27 TEXT ÜBERSETZEN

Verres, der Verbrecher

TESTE DICH!

TESTE DICH!

ela Die Römer in Germanien
FORMEN DER U-DEKLINATION BILDEN
Entsprechung gesucht

34 SINNRICHTUNG VON NEBENSÄTZEN BESTIMMEN

Vielseitiges cum

KNG BEACHTEN, FORMEN BILDEN UND BESTIMMEN 
Endung gesucht

35 SINNRICHTUNG VON NEBENSÄTZEN ERKENNEN 

Nebensätze aller Art
FORMEN ERKENNEN 
Varus in Germanien

36 SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN
Romanische Sprachen

TEMPORALSÄTZE MIT CUM UNTERSCHEIDEN 
Cum temporale

36 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Leben am Limes
ZEITVERHÄLTNIS ERKENNEN 
Cum = dum/postquam

37 TEXT ÜBERSETZEN

Andere Länder, andere Sitten

3

https://d-nb.info/125504053X


40

40

41

41

41

44

45

46

47

48

54

56

57

58

59

59

64

"s Sequenzabschluss 6
SPRACHKOMPETENZ 
Endung gesucht

42 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Als, weil, obwohl?

SPRACHKOMPETENZ 
Schwarzes Schaf

42 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ
Fortsetzung gesucht

SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ
Doppelt gemoppelt

43 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Akkusativ oder Dativ?

SPRACHKOMPETENZ
Wortschlange

43 KULTURKOMPETENZ
Historische Gestalten

SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
ut-Sätze

w] Der Aufstieg des jungen Octavian 
DEKLINATIONEN ERKENNEN, ABLATIVE BILDEN 
Ablative aller Arten
NOMINALEN ABL. ABS. ÜBERSETZEN

Abi. abs. in Kurzform
ABL ABS. ÜBERSETZEN 

Abi. abs. mit Partizip 
FORMEN VON QUIDAM BILDEN 

Formenlauf
SATZGLIEDFUNKTIONEN UNTERSCHEIDEN
Adjektive aller Arten

49 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 
Kreuzworträtsel

50 ADJEKTIVE PASSGENAU ÜBERSETZEN 
Mittendrin und obenauf

51 SUBSTANTIVE ALS PRÄDIKATIVA ÜBERSETZEN 
Wer war's?

51 BEDEUTUNG VON FREMDWÖRTERN HERLEITEN 
Wortverwandtschaft

52 TEXT ÜBERSETZEN 
Octavian als Bauherr

TESTE DICH!

23 Die Herrschaft des Kaisers Augustus
KONJUGATION ERKENNEN, FORMEN UNTERSCHEIDEN
Ordnung muss sein
KONJUNKTIVE DER UNREGELMÄSSIGEN VERBEN BILDEN
Esse, posse, veile, Ire

NEBENSÄTZE MIT UT/NE UNTERSCHEIDEN

Dass, damit, sodass
CUM-SÄTZE UNTERSCHEIDEN

Weil, obwohl
WORTSCHATZ ÜBERPRÜFEN

Gegenteil gesucht

60 FORMEN VON DOMUS EINÜBEN 
Formenlauf

61 ATTRIBUTIVE PARTIZIPIEN ÜBERSETZEN 
Partizip gesucht

61 PARTIZIPIEN ÜBERSETZEN 
PC, Abi. abs. oder attrib. Partizip?

62 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 
Friedliche Zeiten

63 TEXT ÜBERSETZEN 
Augustus' Tatenbericht

TESTE DICH!

4



vE) Nero - Künstler oder Kaiser?_______________________________________________
66 INDIKATIV UND KONJUNKTIV PERFEKT UNTERSCHEIDEN 

Formensicher
70 GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 

Fragewörter

67 KONJUNKTIV PERFEKT PASSIV BILDEN 
Formenwandel

71 INDIREKTE FRAGESÄTZE ÜBERSETZEN 

Fragen ganz indirekt

67 KONJUNKTIVFORMEN UNTERSCHEIDEN 
Konjunktivprofi

72 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Kaiser Nero

68 VORZEITIGE CUM-SÄTZE ÜBERSETZEN 

Weil, da, obwohl
73 TEXT ÜBERSETZEN 

Neros Untaten

69 ZEITVERHÄLTNISSE ERKENNEN

Vorher oder zur selben Zeit?

TESTE DICH!

Ei) Macht und Ohnmacht__________
76 BEDEUTUNGEN ABLEITEN 

Italiano
81 ADHORTATIV BILDEN UND ÜBERSETZEN 

Lasst uns ...

76 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Die Rolle der Frau
81 PROHIBITIV BILDEN UND ÜBERSETZEN 

Nicht erlaubt

77 BILDUNG VON FERRE VERSTEHEN
Formen von ferre 1

82 KONJUNKTIVE IM HAUPTSATZ UNTERSCHEIDEN 
Konjunktive aller Arten

78 FORMEN VON FERRE ERKENNEN UND BILDEN 
Formen von ferre 2

83 HERKUNFTSANGABEN ÜBERSETZEN 

Woher?

79 WUNSCHSÄTZE UNTERSCHEIDEN 

Wenn doch nur
83 ORTS- UND RICHTUNGSANGABEN UNTERSCHEIDEN 

Wo? Wohin?

80 JUSSIV ÜBERSETZEN 

Augustus' Befehle
84 TEXT ÜBERSETZEN 

Über die Milde

85 TESTE DICH!

EL Eine ungeahnte Katastrophe_______________________________________________
87 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Vulkanausbruch
88 GRUNDWORTSCHATZ SICHERN, STAMMFORMEN 

EINPRÄGEN

Stammformenreihe
89 FORMEN DER DEPONENTIEN ERKENNEN 

Passive Formen
89 SÄTZE MIT DEPONENTIEN ÜBERSETZEN 

Vesuvausbruch
90 IMPERATIVE DER DEPONENTIEN ÜBERSETZEN 

Befehle und Verbote

91 PARTIZIPIEN DER DEPONENTIEN ÜBERSETZEN 
Satzende gesucht

92 FORMEN VON FIERl UND FERRE UNTERSCHEIDEN 
Ähnliches Aussehen

92 FORMEN VON FIERl BILDEN 
Formenlauf

93 FIERl PASSGENAU ÜBERSETZEN 
Viele Bedeutungen

94 TEXT ÜBERSETZEN
Die Erde bebt

TESTE DICH!

5



97

97

97

98

101

102

103

104

105

106

110

112

112

113

114

114

115

122

UVA Sequenzabschluss 7
SPRACHKOMPETENZ
Schwarzes Schaf gesucht

99 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Ort, Herkunft und Richtung

SPRACHKOMPETENZ 
Formenlauf

99 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Durcheinander in Misenum

SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Obenauf und mittendrin

100 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Verhältnisse

SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Attribut oder Prädikativum?

100 KULTURKOMPETENZ 
Römische Kaiser

BL Die Anfänge des Christentums______________________________________________
BEDEUTUNGEN VON CUM UNTERSCHEIDEN 107 DOPPELTEN DATIV SICHER ÜBERSETZEN
Verschiedene Arten von cum Gereichen zu
FORMEN VON NÖLLE ERKENNEN UND BILDEN 

Nicht wollen
107 DATIVFUNKTIONEN UNTERSCHEIDEN 

Dative aller Art
FORMEN VON NÖLLE BILDEN 

Wollen — nicht wollen
108 SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN 

Italiano
DATIV ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 
Alles Dativ?

108 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Kreuzworträtsel
DATIVUS POSSESSIVUS ÜBERSETZEN 

Besitzer
109 TEXT ÜBERSETZEN 

Paulus in Damaskus
DATIVUS COMMODI ÜBERSETZEN 

Für wen?

i) Christen und Nicht-Christen
GENITIVUS QUALITATIS ÜBERSETZEN 116
Eigenschaften

FUNKTIONEN DES GENITIVS UNTERSCHEIDEN 118
Genitive aller Art

GERUNDIUM ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 118
Alles Gerundium?

GERUNDIUM BILDEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 119
nd-Formen

GERUNDIUM DER DEPONENTIEN BILDEN 120
Weitere nd-Formen
GERUNDIUM ÜBERSETZEN

Fit für Deutsch

GERUNDIUM MIT ERGÄNZUNG ÜBERSETZEN

Gerundium etwas komplexer
KOMPOSITA ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN
Komposita
WORTVERWANDTSCHAFT ERKENNEN
Verwandte gesucht
SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 

Das frühe Christentum
TEXT ÜBERSETZEN

Aurelius Augustinus

6



E) Latein im Mittelalter: Karl der Große
124 GERUNDIVUM BILDEN

Neue nd-Formen

125 ND-FORMEN UNTERSCHEIDEN UND ÜBERSETZEN 
nd-Formen aller Art

126 GERUNDIVUM BILDEN 
Gerundivum gesucht

126 GERUNDIVUM ÜBERSETZEN
Etwas, das getan werden muss

127 GERUNDIVUM MIT ESSE WIEDERGEBEN 
Müssen, nicht dürfen

127 UNPERSÖNLICHES GERUNDIVUM ÜBERSETZEN 
Man muss ...

128 WORTVERWANDTSCHAFT ERKENNEN 
Verwandte gesucht

128 GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 
Fit für Deutsch

129 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN 
Die Politik Karls des Großen

130 TEXT ÜBERSETZEN 
Über Karl den Großen

132 TESTE DICH! |

id Busbequius in der Türkei__________
134 FORMEN DER l-DEKLINATION ERKENNEN 

Alles i-Deklination?
139 STEIGERUNGSFORMEN DES ADVERBS BILDEN 

Schöner, am schönsten

135 FORMEN DER l-DEKLINATION BILDEN 
Formenlauf

139 STEIGERUNGSFORMEN DES ADVERBS ÜBERSETZEN 

Weitere Vergleiche

135 KOMPARATIV ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN 
Komparative gesucht

140 UNREGELMÄSSIGE STEIGERUNGSFORMEN ÜBERSETZEN 

Unregelmäßigkeiten

136 KOMPARATIV BILDEN 
Passende Attribute

141 SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN 
Fremde Wörter

136 KOMPARATIV WIEDERGEBEN
Vergleiche

141 SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN

Abend- und Morgenland

137 SUPERLATIV ÜBERSETZEN 

In höchstem Maße
142 TEXT ÜBERSETZEN 

Unterkünfte auf der Reise

138 KOMPARATIV UND SUPERLATIV ÜBERSETZEN 
Ziemlich leicht

144 TESTE DICH! |

EL Sequenzabschluss T______________________________________________________
146 SPRACHKOMPETENZ 

Paare
148 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 

Alles über nd-Formen

146 SPRACHKOMPETENZ
Größer, der größte

148 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Gerundium oder Gerundivum?

146 SPRACHKOMPETENZ
Besser, am besten

149 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Als, sobald, obwohl

147 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ
Vergleiche

149 KULTURKOMPETENZ
Wer lebte und wirkte wann?

147 SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ 
Dative aller Art

150 LÖSUNGEN

7


