

24 Rom und Karthago

9	ZEITSTUFEN DES IRREALIS UNTERScheiden Konjunktiv im Deutschen	14	IRREALE KONDITIONALE SATZGEFÜGE ÜBERSETZEN Bedingungen
10	KONJ. IMPERFEKT ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Wortschlange	14	KONDITIONALE SATZGEFÜGE ÜBERSETZEN Real oder unreal?
11	KONJ. IMPERFEKT DER UNREGELMÄSSIGEN VERBEN BILDEN Endung gesucht	15	VERBEN MIT DOPPELTEM AKKUSATIV ÜBERSETZEN Doppelter Akkusativ
11	IRREALIS DER GEGENWART ÜBERSETZEN Irreale Sätze I	16	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Rom und Karthago
12	KONJUNKTIV PLUSQUAMPERFEKT BILDEN Aktiv ↔ Passiv	17	TEXT ÜBERSETZEN Hannibal
13	IRREALIS DER VERGANGENHEIT ÜBERSETZEN Irreale Sätze II		
18	TESTE DICH!		

25 Sizilien: Die erste römische Provinz

20	GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Verben	24	KONSEKUTIVSÄTZE ÜBERSETZEN Folge gesucht
21	VERBFORMEN BILDEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Formenfit?	25	SUBJUNKTIONEN UND NEBENSÄTZE UNTERScheiden Subjunktionen
21	VERBFORMEN ERKENNEN Wünsche und Befehle	26	SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN Latein lebt fort
22	FINALSÄTZE ÜBERSETZEN Absichten	26	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Richtig oder falsch?
23	WUNSCH- UND FINALSÄTZE UNTERScheiden Wunsch oder Zweck?	27	TEXT ÜBERSETZEN Verres, der Verbrecher
28	TESTE DICH!		

26 Die Römer in Germanien

30	FORMEN DER U-DEKLINATION BILDEN Entsprechung gesucht	34	SINNRICHTUNG VON NEBENSÄTZEN BESTIMMEN Vielseitiges <i>cum</i>
31	KNG BEACHTEN, FORMEN BILDEN UND BESTIMMEN Endung gesucht	35	SINNRICHTUNG VON NEBENSÄTZEN ERKENNEN Nebensätze aller Art
31	FORMEN ERKENNEN Varus in Germanien	36	SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN Romanische Sprachen
32	TEMPORALSÄTZE MIT <i>CUM</i> UNTERScheiden <i>Cum temporale</i>	36	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Leben am Limes
33	ZEITVERHÄLTNIS ERKENNEN <i>Cum = dum/postquam</i>	37	TEXT ÜBERSETZEN Andere Länder, andere Sitten
38	TESTE DICH!		

A6 Sequenzabschluss 6

40	SPRACHKOMPETENZ Endung gesucht	42	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Als, weil, obwohl?
40	SPRACHKOMPETENZ Schwarzes Schaf	42	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Fortsetzung gesucht
41	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Doppelt gemoppelt	43	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Akkusativ oder Dativ?
41	SPRACHKOMPETENZ Wortschlange	43	KULTURKOMPETENZ Historische Gestalten
41	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ <i>ut</i> -Sätze		

27 Der Aufstieg des jungen Octavian

44	DEKLINATIONEN ERKENNEN, ABLATIVE BILDEN Ablative aller Arten	49	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Kreuzworträtsel
45	NOMINALEN ABL. ABS. ÜBERSETZEN Abl. abs. in Kurzform	50	ADJEKTIVE PASSGENAU ÜBERSETZEN Mittendrin und obenauf
46	ABL. ABS. ÜBERSETZEN Abl. abs. mit Partizip	51	SUBSTANTIVE ALS PRÄDIKATIVA ÜBERSETZEN Wer war's?
47	FORMEN VON <i>QUIDAM</i> BILDEN Formenlauf	51	BEDEUTUNG VON FREMDWÖRTERN HERLEITEN Wortverwandtschaft
48	SATZGLIEDFUNKTIONEN UNTERScheiden Adjektive aller Arten	52	TEXT ÜBERSETZEN Octavian als Bauherr
54	TESTE DICH!		

28 Die Herrschaft des Kaisers Augustus

56	KONJUGATION ERKENNEN, FORMEN UNTERScheiden Ordnung muss sein	60	FORMEN VON <i>DOMUS</i> EINÜBEN Formenlauf
57	KONJUNKTIVE DER UNREGELMÄSSIGEN VERBEN BILDEN <i>Esse, posse, velle, ire</i>	61	ATTRIBUTIVE PARTIZIPIEN ÜBERSETZEN Partizip gesucht
58	NEBENSÄTZE MIT <i>UT/NE</i> UNTERScheiden Dass, damit, sodass	61	PARTIZIPIEN ÜBERSETZEN PC, Abl. abs. oder attrib. Partizip?
59	CUM-SÄTZE UNTERScheiden Weil, obwohl	62	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Friedliche Zeiten
59	WORTSCHATZ ÜBERPRÜFEN Gegenteil gesucht	63	TEXT ÜBERSETZEN Augustus' Tatenbericht
64	TESTE DICH!		

29 Nero – Künstler oder Kaiser?

66	INDIKATIV UND KONJUNKTIV PERFEKT UNTERScheiden Formensicher	70	GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Fragewörter
67	KONJUNKTIV PERFEKT PASSIV BILDEN Formenwandel	71	INDIREKTE FRAGESÄTZE ÜBERSETZEN Fragen ganz indirekt
67	KONJUNKTIVFORMEN UNTERScheiden Konjunktivprofi	72	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Kaiser Nero
68	VORZEITIGE CUM-SÄTZE ÜBERSETZEN Weil, da, obwohl	73	TEXT ÜBERSETZEN Neros Untaten
69	ZEITVERHÄLTNISSE ERKENNEN Vorher oder zur selben Zeit?		
74	TESTE DICH!		

30 Macht und Ohnmacht

76	BEDEUTUNGEN ABLEITEN Italiano	81	ADHORLATIV BILDEN UND ÜBERSETZEN Lasst uns ...
76	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Die Rolle der Frau	81	PROHIBITIV BILDEN UND ÜBERSETZEN Nicht erlaubt
77	BILDUNG VON <i>FERRE</i> VERSTEHEN Formen von <i>ferre</i> 1	82	KONJUNKTIVE IM HAUPTSATZ UNTERScheiden Konjunktive aller Arten
78	FORMEN VON <i>FERRE</i> ERKENNEN UND BILDEN Formen von <i>ferre</i> 2	83	HERKUNFTSANGABEN ÜBERSETZEN Woher?
79	WUNSCHSÄTZE UNTERScheiden Wenn doch nur	83	ORTS- UND RICHTUNGSANGABEN UNTERScheiden Wo? Wohin?
80	JUSSIV ÜBERSETZEN Augustus' Befehle	84	TEXT ÜBERSETZEN Über die Milde
85	TESTE DICH!		

31 Eine ungeahnte Katastrophe

87	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Vulkanausbruch	91	PARTIZIPIEN DER DEONENTIEN ÜBERSETZEN Satzende gesucht
88	GRUNDWORTSCHATZ SICHERN, STAMMFORMEN EINPRÄGEN Stammformenreihe	92	FORMEN VON <i>FIERI</i> UND <i>FERRE</i> UNTERScheiden Ähnliches Aussehen
89	FORMEN DER DEONENTIEN ERKENNEN Passive Formen	92	FORMEN VON <i>FIERI</i> BILDEN Formenlauf
89	SÄTZE MIT DEONENTIEN ÜBERSETZEN Vesuvausbruch	93	<i>FIERI</i> PASSGENAU ÜBERSETZEN Viele Bedeutungen
90	IMPERATIVE DER DEONENTIEN ÜBERSETZEN Befehle und Verbote	94	TEXT ÜBERSETZEN Die Erde bebt
95	TESTE DICH!		

A7 Sequenzabschluss 7

97	SPRACHKOMPETENZ Schwarzes Schaf gesucht	99	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Ort, Herkunft und Richtung
97	SPRACHKOMPETENZ Formenlauf	99	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Durcheinander in Misenum
97	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Obenauf und mittendrin	100	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Verhältnisse
98	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Attribut oder Prädikativum?	100	KULTURKOMPETENZ Römische Kaiser

T1 Die Anfänge des Christentums

101	BEDEUTUNGEN VON <i>CUM</i> UNTERSCHIEDEN Verschiedene Arten von <i>cum</i>	107	DOPPELTEN DATIV SICHER ÜBERSETZEN Gereichen zu
102	FORMEN VON <i>NÖLLE</i> ERKENNEN UND BILDEN Nicht wollen	107	DATIVFUNKTIONEN UNTERSCHIEDEN Dative aller Art
103	FORMEN VON <i>NÖLLE</i> BILDEN Wollen → nicht wollen	108	SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN Italiano
104	DATIV ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Alles Dativ?	108	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Kreuzworträtsel
105	DATIVUS POSSESSIVUS ÜBERSETZEN Besitzer	109	TEXT ÜBERSETZEN Paulus in Damaskus
106	DATIVUS COMMODI ÜBERSETZEN Für wen?		
110	TESTE DICH!		

T2 Christen und Nicht-Christen

112	GENITIVUS QUALITATIS ÜBERSETZEN Eigenschaften	116	GERUNDIUM MIT ERGÄNZUNG ÜBERSETZEN Gerundium etwas komplexer
112	FUNKTIONEN DES GENITIVS UNTERSCHIEDEN Genitive aller Art	118	KOMPOSITA ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Komposita
113	GERUNDIUM ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Alles Gerundium?	118	WORTVERWANDTSCHAFT ERKENNEN Verwandte gesucht
114	GERUNDIUM BILDEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN <i>nd</i> -Formen	119	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Das frühe Christentum
114	GERUNDIUM DER DEONENTIEN BILDEN Weitere <i>nd</i> -Formen	120	TEXT ÜBERSETZEN Aurelius Augustinus
115	GERUNDIUM ÜBERSETZEN Fit für Deutsch		
122	TESTE DICH!		

T3 Latein im Mittelalter: Karl der Große

124	GERUNDIVUM BILDEN Neue <i>nd</i> -Formen	127	UNPERSÖNLICHES GERUNDIVUM ÜBERSETZEN Man muss ...
125	ND-FORMEN UNTERSCHIEDEN UND ÜBERSETZEN <i>nd</i> -Formen aller Art	128	WORTVERWANDTSCHAFT ERKENNEN Verwandte gesucht
126	GERUNDIVUM BILDEN Gerundivum gesucht	128	GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Fit für Deutsch
126	GERUNDIVUM ÜBERSETZEN Etwas, das getan werden muss	129	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Die Politik Karls des Großen
127	GERUNDIVUM MIT ESSE WIEDERGEBEN Müssen, nicht dürfen	130	TEXT ÜBERSETZEN Über Karl den Großen
132	TESTE DICH!		

T4 Busbequius in der Türkei

134	FORMEN DER I-DEKLINATION ERKENNEN Alles i-Deklination?	139	STEIGERUNGSFORMEN DES ADVERBS BILDEN Schöner, am schönsten
135	FORMEN DER I-DEKLINATION BILDEN Formenlauf	139	STEIGERUNGSFORMEN DES ADVERBS ÜBERSETZEN Weitere Vergleiche
135	KOMPARATIV ERKENNEN, GRUNDWORTSCHATZ SICHERN Komparative gesucht	140	UNREGELMÄSSIGE STEIGERUNGSFORMEN ÜBERSETZEN Unregelmäßigkeiten
136	KOMPARATIV BILDEN Passende Attribute	141	SPRACHVERWANDTSCHAFT NUTZEN Fremde Wörter
136	KOMPARATIV WIEDERGEBEN Vergleiche	141	SACHWISSEN ÜBERPRÜFEN Abend- und Morgenland
137	SUPERLATIV ÜBERSETZEN In höchstem Maße	142	TEXT ÜBERSETZEN Unterkünfte auf der Reise
138	KOMPARATIV UND SUPERLATIV ÜBERSETZEN Ziemlich leicht		
144	TESTE DICH!		

AT Sequenzabschluss T

146	SPRACHKOMPETENZ Paare	148	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Alles über <i>nd</i> -Formen
146	SPRACHKOMPETENZ Größer, der größte	148	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Gerundium oder Gerundivum?
146	SPRACHKOMPETENZ Besser, am besten	149	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Als, sobald, obwohl
147	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Vergleiche	149	KULTURKOMPETENZ Wer lebte und wirkte wann?
147	SPRACH- UND TEXTKOMPETENZ Dative aller Art		

150 LÖSUNGEN